关于加强“五一假期”安全工作的通知

各县（市）区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局），

二级机构、市直各校（含民办），安师大附中、附小、附幼：

  “五一”小长假即将来临，车流、人流激增，加之天气

转暖，汛期将至，安全生产风险和不利因素增多，极易导致

事故发生。为切实抓好我市教育系统“五一”期间安全防范

工作，现就有关工作通知如下：

一、针对节日特点加强安全风险防范

针对节日特点,各地各校加强安全防范。要聚焦疫情防

控安全不放松，外出游玩还要严加重视和注意，按照此前防

疫要求，做好防护措施。要时刻关注孩子体温变化，出现发

热、咳嗽症状一定要及时就近就医；要注意交通安全，假期

出行车流人流汇聚，交通安全风险增大，要提醒学生时刻牢

记交通安全；要注意防溺水安全，假期要谨防孩子溺水。告

诉孩子不得私自野泳，不得私自或结伴去户外水边玩耍。乘

坐游船的，要遵守秩序，根据要求穿上救生衣；要注意防火

灾防触电安全，教育孩子在家或外游玩不玩火，不得带火源

进入山区、林场。要注意饮食卫生安全，假期学生在家或者

外出游玩，注意饮食卫生。要防止学生假期在家沉迷手机、

电视。要提醒家长监督孩子，多参加户外体育锻炼，电视、

手机、平板及电脑等使用要适度，千万不要沉迷。要注意心

理安全。假期也是学生放松心情和家长沟通交流的好时机，

家长要注意亲子间的沟通互动，关注孩子心理健康，加强心

理疏导。

二、立即开展假期安全生产督导检查

各地各校要及时组织开展“五一”假期安全生产明察暗

访工作，突出安全责任和措施落实、应急救援预案落实、安

全隐患排查和整改落实，坚决防范各类事故发生。各地各校

要加强与相关单位开展联防联控联查工作，对检查出的问题

要及时交办，确保实现闭环。

三、全面做好应急值班值守工作

“五一”假期，各地各校要严格执行领导干部到岗带班、

关键岗位 24 小时值班和事故信息报告制度，一旦出现险情

或者突发事件，要及时、准确上报和科学有效处置。要牢固

树立“安全第一”的意识，加强对节假日和重点时段值班值

守工作专题部署，恪尽职守，抓好各项工作落实。确保关键

时刻快速响应，科学高效处置各类事故。

芜湖市教育局

2021 年 4 月 26 日